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jo fremdeles Venstres økonomiske Politik 
i Landstinget og har dér ført den ind paa 
en konstitutionel Behandlingsmaade, som 
er ukendt i Venstres tidligere Historie; en 
saadan Afvisning af et Forslag og Af- 
skæring af Forhandlingsmuligheder er ikke 
kendt tidligere, og jeg tror ikke, at den er 
egnet til i vort Land at genoprette det 
lidte Nederlag. Hvad der kan genoprette 
det, er at gaa bort fra det, der begrun- 
dede Nederlaget, og at tage Hensyn til de 
økonomiske Forhold her i Landet og til 
den Stilling, som Valgdagen har vist over- 
for disse Spørgsmaal. Derfor vil jeg ud- 
tale Ønsket om, at der i hvert Fald ikke 
maa blive lagt Hindringer i Vejen for 
Gen nemførelsen af dette Forslag, som ud- 
trykker det Minimum, som Valutacentra- 
lens Ledelse har opstillet, for at den over- 
hovedet skal være i Stand til i alt Fald 
at udskyde Vanskelighederne, indtil det 
Øjeblik kommer, da der viser sig Förhand- 
lingsvillighed i det andet Ting overfor de 
Krav, der er stillet fra dette høje Ting. 

Hendriksen: Det fremsatte Forslag 
kan jeg ikke give min Stemme allerede af 
den Grund, at jeg finder, at Situationen, hvor 
alvorlig den end maatte være, ikke er af en 
saa faretruende Natur, at man nu bør give 
en lille Kreds af Mænd en saa udstrakt 
Myndighed som den, der tilsigtes med dette 
Lovforslag. Vedtagelsen af dette Forslag 
vilde betyde nye snærende Baand paa 
Erhvervslivet, hvad der fik være, hvis For- 
slaget virkelig var af en saadan Art, at det 
kunde siges at være valutagavnligt. Det 
er det imidlertid ikke. Det er urimeligt at 
forøge Vanskelighederne for Erhvervslivet 
og bebyrde dette med nye Restriktioner, der 
tilmed aabner Muligheder for Vilkaarlig- 
heder af samme Art som dem, vi i Krigs- 
hårene plagedes med, naar der alligevel 
ikke opnaas noget i valutaforbedrende Ret- 
ning. 

Det er rigtigt, at den nuværende Va- 
lutakontrol er meget lidet effektiv. Den er i 
Virkeligheden hullet som en Si, idet enhver 
kan skaffe sig den Valuta, han ønsker, 
udenom Kontrollen og dog uden at bryde 
Loven. For saa vidt kunde der være nogen 
Plan i nu at stoppe Hullerne, hvis man 
kunde stoppe dem. Men det kan man 
ikke. Man forsøger nu at stoppe de værste 
Huller; men der er, ogsaa hvis dette For- 

slag vedtages, vedblivende Huller, hvor der 
kan krybes igennem udenom Kontrollen 
og uden at bryde Loven. Der er for dem, 
der selv vil det, vedblivende Muligheder for 
at skaffe sig Valuta paa fuldt lovlig Maade, 
men udenom Kontrollen, og det vilde være 
ganske urimeligt og uretfærdigt, om de, 
der loyalt retter sig efter Kontrollens, Va- 
lutacentralens, Bestemmelser, skal se deres 
Eksistens truet, hvis de ikke vil lade sig 
tvinge til at gaa udenom Kontrollen. 

Jeg finder ogsaa, at man ved at lægge 
den i Forslaget omtalte forøgede Myndig- 
hed i Valutacentralens Hænder forandrer 
Centralens Karakter og gør Valutacentralen 
fra at være et kontrolerende Raad til noget 
i Retning af et Velfærdsraad. De skærpede 
Bestemmelser, Valutacentralen i den senere 
Tid har indført, har paa flere Punkter vist 
sig at være uheldige, og de lægger den sunde 
og fuldt ud legitime Handel Vanskeligheder i 
Vejen. Denne Holdning fra Valutacentra- 
lens Side, som navnlig de sidste Dages Stil- 
ling til forskellige Valutaanmodninger bærer 
Præget af, lover ikke godt for den fremtidige 
Haandhævelse af Valutacentralens Myndig- 
hed, navnlig ikke, naar denne Myndighed nu 
yderligere skal forøges; og vi skulde dog nø- 
digt komme dertil, at Valutacentralen skulde 
blive en Svøbe for Erhvervslivet. Men det 
er noget i den Retning, man aabenbart 
stiler hen imod. Hvis man har til Hensigt 
at lægge den legitime Handel, ogsaa den 
Handel, der fra dansk Side ved Hjælp af 
dansk Kapital driver Forretning paa Ud- 
landet mellem fremmede Lande indbyrdes, 
unyttige Hindringer i Vejen, vil jeg betegne 
en saadan Adfærd som urimelig og skadelig. 
Og der er desværre Forhold, der tyder paa, 
at man ikke fra anden Side har den rette 
Forstaaelse heraf. Jeg vil stærkt advare 
imod en for rigoristisk og for bureaukratisk 
Holdning overfor Erhvervslivet. En saadan 
vil i det lange Løb hævne sig. 

I denne Forbindelse kan jeg give et 
ganske frisk Eksempel paa, hvorledes Va- 
lutacentralen i Øjeblikket administrerer. 
Det er mig bekendt, at et herværende Firma 
tidligt i Gaar Morges modtog et Telegram 
fra en udenlandsk Forbindelse, en For- 
bindelse, med hvilken det paagældende 
Firma havde Mellemregning, og med hvil- 
ken det havde staaet i Forretningsfor- 
bindelse i en Aarrække. Telegrammet inde- 
holdt en Anmodning om paa den omhand- 
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